平成 30 年度 6 月度　日の里 9 丁目　組長会議事録要旨

日時：平成 30 年 6 月 16 日（土）17:30～18:30

出席者：21 名　欠席者 8 名

A. 日の里コミュニティー協議会　6 月度役員会報告

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度協議会総会議事録案の承認について・・・・承認

2） 平成 30 年度 5 月度新旧役員会議事録案・・・・承認

3） 組織改革特別委員会委員の追加について・・・承認

大平洋司、池淵　恵、高尾勝彦、谷　秀康、松尾利春の 5 人追加計 18 名。

委員選考が周知されていないので、会長から応募要請の回覧を早急に出し、それを待って

第１回委員会を６月 28 日に延期することとなった。

4） 第１回自主防災会役員会開催について・・・6/24（日）19：00～

5） 日の里子育てサロンの予算額の修正：138,000 円に修正。

6） コミュニセンタ日の里会館の使用料改定について：来年度から実施※2h で￥580

7） 日の里地区コミュニティ運営協議会監査報告について：

真武監査員より規約の不備について 11 項目の意見書提出と説明。後日検討とした。

8） 平成 30 年度「まちづくり懇談会」開催意向調査：来月までに決める

AB. 報告事項

1） 会長会報告

1 安全・安心まちづくり関係会議結果について

市民（by stander）による応急手当:H29 年は救急隊が搬送した心肺停止傷病者搬送者

数全体の 66.1％に当たる 80 人で H28 年より 4.9％増えている。

※救急救命講習会等があれば是非受けてほしいとの事

2 まちづくり推進特別委員会事業経過・計画報告：

2） 副会長報告

　　刷新された「日の里ホームページ」の利用状況；４月は１日当たり 50件、５月は 41件。

　　アクセスの３割がスマートフォン、タブレットと推定。皆さんの投稿も歓迎。

3）会計報告；5 月次

①　事務局長会議報告：宗像市自主防災組織事務局長意見交換会について

防災士養成講座　受付期限　６月１５日

　4）各部会報告

　　①教育文化部会　：7/14「クッキー造り」、10/13「星を見る会」（西小）、12/1「科学実験」（東小）は

決定。　6/12「H30 年度文化祭実行委員会」開催

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※運営は別途実行委員会を作り検討

　②健康康福祉部会　：7/1親善交流グラウンドゴルフ大会、　9/22 地域世代間交流GG大会

　③生活環境部会　：6/3　春季一斉清掃　6/8駅前花いっぱい運動　水やりご協力を

6/17（日）、6/30（土）、7/13（金）、7/26（木）、8/8（水）、8/21（火）、9/3（月）、9/16（日）、

9/29（土）。ココから日の里前の 20個のプランターの水やりを 9 丁目が上記日時で担当

※後日割り当て

　　④広報部会　：　広報日の里に関する報告

1

AC. 連絡事項

1） 第 43 回日の里まつり第 2 回実行委員会の日程：　　7/1（日）19：00～21：00

2） 日の里まつり広報誌　町内会への原稿依頼：教育文化部へ委任　締め切り　7/7町内会長へ。

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

1） 組長会議開催日の変更について：８月および９月

1 ８月は第 43 回日の里まつりが 8/18 と 8/19 に開催されます。したがって

8      月の組長会議は      8      月      16      日（木）  19  ：  00  ～  20  ：  00  （予定）に変更を提案します。

※上記日付で決定

2 9 月は協議会の役員会が 9/15 に変更になりました。したがって

9      月の組長会議は      9      月      22      日（土）  19  ：  00  ～  20  ：  00  （予定）に変更を提案します。

※上記日付で決定

1） 防犯灯電球増設（200段階段）工事が 5 月 19 日に完了。64,800 円振込。

2） 春季一斉清掃　は 6 月 3 日（日）8：30 から皆さまのご協力を得て無事終了いたしました。

担当区域の変更試行案を 5 月 21 日に臨時回覧として 22,23,24,25,26,27 組に回覧していた

だきました。　変更内容は

　　・10号公園担当組を 26 組と 27 組のみとすること。

　　・23 組は桜公園周辺の 22 組の応援に変更。

　　・25 組は 11号公園駐車場周辺の 24 組の応援に回る。

参加者数は 331 人。

　BB. 町内会報告連絡事項

　　1）町内会費集金、銀行振込作業のお礼

組長の皆様には町内会費の集金、銀行振込の役割を果たしていただき誠にありがとうござ

いました。大変なご苦労をおかけしました。感謝申し上げます

　　2）赤十字社募金集めのお礼

組長の皆様には赤十字社募金集めの作業をしていただきありがとうございました。

　 3）改善提案書　進捗状況

　　①桜公園坂道歩道　手すり増設工事完了（平成 29 年提出２か年の工事）維持管理課から報告

3 9 丁目 27番地　ゴミ集積地の害虫（毛虫）被害　草刈り調整を依頼（6/2）・・・・未回答

※地主の方と話し合い

　4）10号公園草刈り　子ども会から頼んだ　８月の盆過ぎに実施予定

　　　※一斉清掃後に草刈り済み

　5）公民館　防火管理者について

　　現在は浅野さんがされているが高齢ということもあり会長が懇願しやっとの思いで候補者を決め、

　　消防本部に申請に行ったら、今期は定員いっぱいと断られた。懇請したが認められず次期申請

　　時期（10 月）まで先送りとなった。

2

　 6）弔事

小濵寛次様　（90歳）　9 丁目 6―6　平成 30 年 5 月 8 日逝去

BD. 各部会報告

　1）総務部：

　　・兼務している広報部会報告にて。日の里ＨＰの９丁目による活動が多い。

　2）会計　：

　　・日の里祭りの協賛金のお願い。

　3）教育文化部

　　・日の里祭り会議予定 6/21 7PM

　4）健康福祉部

    ・6/10 体力テスト実施報告。4 名参加。皆様も出来れば毎年受けられた方がいいとの事。

　　・7/1 グランドゴルフ大会予定報告。3チーム 18 名が参加。

　　・ミカン狩りは 10/28（日）で決定。詳細は後日。

　5）生活環境部

　　・講座のご案内

　　　6/21(木）19:30～日の里コミセンにて「電気とエコ」がテーマで自由参加なので皆様各自宅の電

気の明細をお持ちになって是非ご参加くださいとの事。

　　・花の水やりは朝夕が希望。出来るだけみんなで一緒に。

　6）文書配布

　　・次回宗像市から配布物が届く日は 6/28,7/12。各部会からの配布物は前日までに届けること。

　7）公民館

BE. その他

　　・一斉清掃の余った袋は倉庫の棚にあるので来期使うときには余分が若干ある。

　　・公民館前の生ごみが小動物やカラス等で散らかってた様なので、生ごみの出し方を検討し回

覧で報告予定。

　　・ゴミ出しの網はストックが公民館にあるので使ってください。

　　・9 丁目 12番地保育園裏の側溝が埋まってて浅く（一般的な側溝の半分程度）たまに水が溢れ

るので何とかならないかとの要望。

　　・200階段上がって一番奥の通り道に街灯が無く防犯上暗すぎるとのことなので対応が必要では

との事。

1 次回　分別収集日　：6 月 30 日（土）7：30～8：30

2 次回　組長会議日：　7 月 21 日（土）19：00～20：00　（予定）

3